ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000.

Site: www.camaramanacapuru.am.gov.br/; E-MAIL: legislativomanaca_1948@hotmail.com

REQUERIMENTO N°. 563/2022.

AUTORA: VEREADORA MIRIAN TRINDADE.

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR SECRETARIO MUNICIPAL DE OBRAS

E SERVIÇOS PÚBLICOS – PAULO ONETY DE SOUZA FILHO E AO INSTITUTO

MUNICIPAL DE ENGENHARIA, FISCALIZAÇÃO, SEGURANÇA E EDUCAÇÃO NO

TRÂNSITO E TRANSPORTE DE MANACAPURU (IMTRANS) - CLEITMAN RABELO

COELHO, SOLICITANDO FISCALIZAÇÃO E PROVIDÊNCIAS ACERCA DE “RETORNOS

CLANDESTINOS”, ONDE MEIO FIOS SÃO QUEBRADOS PARA SEREM UTILIZADOS POR

MOTOQUEIROS PARA ATRAVESSAR A PISTA, CAUSANDO ACIDENTES E PREJUÍZOS,

CIDADE DE MANACAPURU – AM.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras:

Em razão de acidentes ocorridos em trechos na rodovia Manoel Urbano, e no intuito

de evitar futuros acidentes é que esta parlamentar solicita dos órgãos competentes a fiscalização e

providências para identificar os locais onde os meio fios foram quebrados para servirem de

“retornos clandestinos”. As providências precisam ser tomadas para que possamos resguardar a vida

de nossos condutores de veículos.

Posto isto, em nome dos cidadãos prejudicados, exigimos uma solução imediata para

o problema.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 22 de março de 2022.

 Vereadora - PP

http://www.camaramanacapuru.am.gov.br/